Inoltre, hai qui João Vila che, a mio parere, ti stima e ti segue con così tanto affetto e pietà che quasi mi supera in affetto per te. Se venisse a trovarmi mille volte al giorno, farebbe menzione a te altrettante volte. Se ti avessi generato, non sarei così preoccupato di te e dei tuoi affari.

Non credo di sbagliarmi di molto. Tuttavia, lo conosci meglio tu da molto tempo che io stesso da pochi giorni. Da quando sono arrivato qui, lo stesso João non mi ha mai abbandonato, né a parole né nei fatti. Gli devo quindi molto, ma molto di più a te, per la cui ragione mi frequenta così tanto. Ti prego, riscrivimi pagine lunghe e complete. Stammi bene.

¹⁴⁰È possibile che la datazione di questa lettera sia il 1487 visti gli accenni all'abbandono dell'Italia da parte di Cataldo.

¹⁴¹Questo lungo elenco riguarda autori di opere giuridiche.

56. Cataldus Roderico philosopho ac regio medico. Salutem. (d3r)

In questa lettera, dal carattere fortemente privato, Cataldo si rivolge a Rodrigo Fernandes de Lucena: l'umanista si dispiace di non riuscire mai ad incontrarlo di persona; pertanto, ricorre alle lettere come mezzo per informarlo sulla sua vita.

A tal proposito gli dice che, dopo essere stato per sei mesi in collina nei pressi di Santarém, è costretto a tornare in città: Cataldo si mostra molto triste per questa decisione, soprattutto perché lascia intendere che non è avvenuta per sua volontà ma per volontà di qualcun altro che preferisce passare sotto silenzio.

56. Cataldus Roderico philosopho ac regio medico. Salutem. (d3r)

Quamquam epistolae ea de causa potissimum compertae sunt, ut certiores faciamus absentes, quia tamen tui uidentis uix facultatem habere possum, non alienum ab arte esse duco si tanquam ad te absentem has mittam litterulas ut intelligas me aequo animo sex menses integros montem coluisse.

Nunc uero tum hiemis asperitate oppressus, tum studendi mira incommoditate affectus, uel inuitus cogor urbem petere.

Fortasse prudentissimum rex putat me ea frui amenitate commoditateque conficiendorum operum, quae praecipue oratores poetaeque frui solent. Quorum ingenium ut noua altaque adinueniant, non nisi laetum tranquillumque ac quietum esse debet.

Sed cuius sit huius rei culpa, taceo, malo enim leniter ferre quam de quoquam conqueri.

Haec scripsi, non ut uicem meam quererem, aut quorundam insolentiam arguerem, sed ut tibi amicissimo rem meam eo pacto se explicarem, utque scirem me non de miseria sed de tempore male perduto (quo nihil carius) tantopere sollicitum esse. Vale.